
 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

CONVOCATORIA PÚBLICA DE OFERTAS No. 001 DE 2023 

OBJETO: “CONTRATAR, POR MODALIDAD DE RENTING TECNOLÓGICO, LA RENOVACIÓN 
DE LA PLATAFORMA DE INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA DE LA CORPORACIÓN RUTA 

N.” 

 
El suscrito Comité Evaluador procede a rendir el correspondiente informe de habilitación de las 
propuestas presentadas, así: 

 
I. PRESUPUESTO 

 
El presupuesto oficial estimado para la presente contratación incluidos los impuestos legales 
vigentes al momento de la apertura del presente proceso y además costos directos o indirectos que 
la ejecución del contrato conlleve, se proyectó en CINCO MIL SEIS MILLONES NOVECIENTOS 
NOVENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS VEINTE PESOS - IVA Incluido ($5.006.995.920), valor 
que incluirá todos los gastos directos e indirectos, gravámenes, tributos y demás costos en que 
incurra EL CONTRATISTA por causa u ocasión de la ejecución del contrato. 

 

II. PUBLICACIÓN 
 

Que en cumplimiento a lo señalado en el Manual de Contratación de Ruta N, se realizó convocatoria 
pública de ofertas con elaboración de los términos de referencia y su publicación en el portal Web 
de la Corporación, el 17 de octubre de 2023. 

 
Durante el término de publicación la entidad recibió observaciones a las cuales se les otorgó 
respuesta dentro del término definido en el cronograma de actividades del proceso y sus adendas, 
con la respectiva publicación a través del portal web. 

 

III. RECIBO DE PROPUESTAS 
 

El día veinticinco (25) de octubre de 2023, a las 5:01 a.m. se efectuó el cierre del proceso de 
selección, verificándose que se recibieron las siguientes propuestas: 



 

 

 

 
 

IV. DESARROLLO DE LA EVALUACIÓN 
 

El informe desarrollará los siguientes aspectos y criterios establecidos en los términos de referencia: 
 

REQUISITOS HABILITANTES VERIFICACIÓN 

CAPACIDAD JURÍDICA CUMPLE / NO CUMPLE 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE CUMPLE / NO CUMPLE 

EQUIPO MÍNIMO DE TRABAJO CUMPLE / NO CUMPLE 

CONDICIONES TÉCNICAS CUMPLE / NO CUMPLE 

CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE / NO CUMPLE 

CAPACIDAD DE ORGANIZACIÓN CUMPLE / NO CUMPLE 

 
 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

PROPONENTE: CORE IP S.A.S. 

REQUISITOS HABILITANTES CAPACIDAD JURÍDICA 

CAPACIDAD JURÍDICA CONDICIONES 
CUMPLE 

Observación 
SI NO 

 

CARTA DE PRESENTACIÓN 

De acuerdo con el contenido del ANEXO CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA, esta debe 
estar suscrita por la persona natural o por el 

   

DE LA PROPUESTA representante legal de la persona jurídica o por el 
representante designado por los miembros del X 

 consorcio o de la unión temporal.  

FIRMADA POR R/L JULIANA VELEZ OCAMPO 
AVALADA POR JOSE GERARDO TORO HENAO 

 



 

 

 

 
CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 

Copia del documento. El registro mercantil debe ser 
expedido por la Cámara de Comercio o la autoridad 
competente y estar vigente, expedido con antelación 
máxima de treinta (30) días calendario a la fecha de 
cierre del presente proceso y cumplir las demás 
condiciones de los términos de referencia. 

 

 
X 

  

AFILIACIÓN O CONSTANCIA 
DE APORTES AL SISTEMA DE 
SEGURIDAD SOCIAL 
INTEGRAL 

Certificado de que se encuentra al día en el pago de 
sus aportes al sistema de seguridad social y demás 
soportes 

  
 

X 

 

 
Subsanar 

NO CUMPLE: 
1) NO ANEXA COPIA DE LA CÉDULA DEL REVISOR FISCAL 
2) NO ADJUNTA COPIA DE LA ÚLTIMA PLANILLA DE PAGO. 

ANTECEDENTES VIGENTES 
DE RESPONSABILIDAD 
DISCIPLINARIA 

Verificación con la Procuraduría General de la 

Nación 

 
X 

  
VERIFICADO 

ANTECEDENTES VIGENTES 
DE RESPONSABILIDAD 
FISCAL 

 

Verificación con la Contraloría. 
 

X 
  

VERIFICADO 

ANTECEDENTES JUDICIALES 
VIGENTES 

 

Verificación con la Policía Nacional 
 

X 
  

VERIFICADO 

CERTIFICADO DE 
SANCIONES 
INCUMPLIMIENTOS 

NO 
O 

De acuerdo con el contenido del 
CERTIFICACIÓN DE NO SANCIONES 

ANEXO 
 

X 
  

 
COMPROMISO DE PROBIDAD 

De acuerdo con el contenido del ANEXO DE 

COMPROMISO 

  
X 

 
Subsanar 

NO CUMPLE: 
NO ESTÁ DILIGENCIADO EL FORMATO DE MANERA CORRECTA. FALTA EL 
NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN DE LA EMPRESA 

   

CONSULTA REGISTRO 
NACIONAL DE MEDIDAS 
CORRECTIVAS  DEL 
MINISTERIO DE DEFENSA 
NACIONAL – POLICÍA 
NACIONAL 

 

 
Verificación página web de la Policía Nacional. 

 

 
X 

  

FOTOCOPIA DEL 
DOCUMENTO DE IDENTIDAD. 

 

Copia documento de identificación del R/L 
 

X 
  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA 

En la propuesta debe obrar la garantía de seriedad. 
La no presentación de la misma en forma simultánea 
con la oferta hará que ésta última sea rechazada. 

   

 

RECIBO DE PAGO 
 

Copia 
 

X 

 
Subsanar 

NO CUMPLE:   

ESPECIFICACIONES:   

Aseguradora: SEGUROS DEL ESTADO   

No. De póliza: 65-45-101083449   



 

 

 

Vigencia: 24/10/2023 hasta 24/02/2024 
Valor asegurado: $500,699,592 
Tomador: CORE IP SAS 
Beneficiario: CORPORACION RUTA N MEDELLIN 

 
No Adjunta EL RECIBO DE PAGO NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS DEL 
NUMERAL 4.2.10 “Copia del recibo o constancia de pago de la prima, tratándose de 
póliza expedida por una Compañía de Seguros o certificación expedida por la 
Aseguradora en donde aseveran que la póliza de seriedad no expirará por falta de 
pago”. 

   

CERTIFICADO DE 
INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES 

 
Diligenciar el formato ANEXO 

 
X 

  

COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

Anexo – COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 
  

 
 
 

AVAL O ABONO DE LA 
PROPUESTA. 

La propuesta presentada debe contar con el aval 
de un profesional en Ingeniería de: 
Telecomunicaciones; Sistemas; Computación; 
Software, Informática; Tecnologías de la 
Información y Comunicaciones; Eléctrica; o 
Electrónica, diligenciando la carta de presentación 
de la propuesta y anexando como adjunto la copia 
de la tarjeta profesional y certificado de vigencia 
actualizado expedido por el ente competente. 

  
 
 
 
 

 
X 

 
 
 
 
 

 
Subsanar 

NO CUMPLE 

PROPUESTA AVALADA POR EL INGENIERO DE TELECOMUNICACIONES JOSÉ 
GERARDO TORO HENAO, PERO NO ANEXA SOPORTES CORRESPONDIENTES 
DEL PROFESIONAL DE ACUERDO CON EL NUMERAL 4.2.12 DE LOS TÉRMINOS 
DE REFERENCIA 

 

REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO – RUT 

El proponente deberá adjuntar junto con su 
propuesta el Registro Único Tributario emitido por la 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales DIAN. 

 
X 

  

 
 

IMPLEMENTACIÓN DEL 
SISTEMA DE GESTIÓN DE 
LA SEGURIDAD Y SALUD EN 
EL TRABAJO 

El proponente deberá acreditar el Certificado 
expedido por la ARL respecto al cumplimiento del 
SG-SST y los estándares mínimos en SST 
establecidos en la Resolución 0312 del 13 de 
febrero de 2019, debe haber sido expedido en los 
últimos seis (6) meses anteriores a la fecha de 
cierre estipulada para el presente proceso, con un 
puntaje de 85%, en caso de consorcios y uniones 
temporales cada uno de los integrantes deberá 
acreditar su certificado (SG-SST). 

 
 
 

 
X 

  

 

 
CONDICIONES TÉCNICAS 

Equipos de redes de telecomunicaciones. El 
oferente deberá anexar el certificado vigente que lo 
autoriza como Partner o socio de distribución del 
fabricante de los equipos ofrecidos. Esta certificación 
debe ser expedida directamente por el fabricante. 

 

 
x 

  



 

 

 

 Equipos de cómputo y servidores. El oferente 
deberá anexar el certificado vigente que lo autoriza 
como Partner o socio de distribución del fabricante 
de los equipos ofrecidos. Esta certificación debe ser 
expedida directamente por el fabricante. 

Solución de telefonía IP. El oferente deberá anexar 
el certificado vigente que lo autoriza como Partner o 
socio de distribución del fabricante de los equipos 
ofrecidos. Esta certificación debe ser expedida por el 
fabricante o distribuidor autorizado en el país. 

Tiempo de entrega. El oferente deberá manifestar a 
través de certificación suscrita por su Representante 
Legal que cuenta con la capacidad de entrega, 
instalación, configuración, puesta en marcha y 
funcionamiento de la totalidad de la solución 
tecnológica objeto del presente proceso en un plazo 
no mayor a un (1) mes contado a partir del acta de 
inicio 

   

Equipos de redes de telecomunicaciones – CUMPLE 

Equipos de cómputo y servidores - CUMPLE 

Solución de telefonía IP. - CUMPLE 

Tiempo de entrega - CUMPLE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

OFRECIMIENTO 
ECONÓMICO 

La propuesta económica deberá ser 
diligenciada según anexo correspondiente. El 
valor de la propuesta económica debe 
presentarse en pesos colombianos y 
contemplar todos los costos directos e indirectos 
para la completa y adecuada ejecución del 
proyecto del presente proceso, los riesgos y la 
administración de estos. Al formular la oferta, el 
proponente acepta que estarán a su cargo todos 
los impuestos, tasas y contribuciones 
establecidos por las diferentes autoridades 
nacionales, departamentales o municipales y 
dentro de estos mismos niveles territoriales, los 
impuestos, tasas y contribuciones establecidos 
por las diferentes autoridades. 

Los estimativos técnicos que hagan los 
proponentes para la presentación de sus ofertas 
deben tener en cuenta que la ejecución del 
contrato se regirá íntegramente por lo previsto 
en los documentos del proceso y que en sus 
cálculos económicos deben incluir todos los 
aspectos y requerimientos necesarios para 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PENDIENTE DE 
ACLARACIÓN 



 

 

 

 cumplir con todas las obligaciones contractuales 
y asumir los riesgos previstos en dichos 
documentos La inconsistencia entre ellos podrá 
dar lugar a que la propuesta se considere 
inadmisible. 

   

El oferente presenta el ofrecimiento económico de conformidad al anexo creado para tal fin, en 
valor total de $3.588.871.328,16 y en valor mensual de $74.768.152,67. 

Ahora bien, atendiendo lo previsto en el acápite 5.5. de los términos de referencia y en un 
análisis de comparación absoluta se observa que la oferta económica presentada frente al 
presupuesto estructurado por la entidad ($5.006.995.920) difiere en un promedio del 28%, lo 
que determina en primera instancia un precio artificialmente bajo, siendo obligatorio requerir 
al proponente la explicación por escrito y en detalle de los precios bajos ofertados en los ítems 
cuyos valores ostentan diferencia igual o superiores al 20% frente al precio establecido por la 
Corporación Ruta N. Para tal efecto, se adjunta presupuesto estructurado por la entidad y los 
ítems resaltados de su oferta que presentan la connotación referida. 

 

EXPERIENCIA HABILITANTE DEL PROPONENTE 

EXPERIENCIA GENERAL 
CUMPLE 

SI NO 

 
Objeto y número de contratos: Se considerará hábil el proponente que acredite experiencia general en 
un (1) contrato terminado o en ejecución cuyo objeto comprenda directamente el suministro, provisión o 
venta de equipos de tecnología y/o de infraestructura tecnológica. 

 

Valor: El contrato deberá tener una cuantía igual o superior al cincuenta (50%) del valor del presupuesto 
oficial expresado en SMMLV. 

 
Fecha de celebración: Debe haber sido celebrado máximo en los últimos tres (3) años contados desde 
la fecha de cierre del presente proceso de selección, celebrados con entidades públicas o privadas en 
los cual(es) se acredite la experiencia solicitada en el presente numeral 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
X 

Subsanar 

 

REVISIÓN 

 

 
 



 

 

 

NO CUMPLE - LA CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL NO CONTIENE LOS REQUISITOS 
SOLICITADOS EN EL NUMERAL 1.13.1 DE LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA DE LA 

CONVOCATORIA. “Certificación de facturación expedida con posterioridad a la fecha de terminación del 

contrato emitida por el revisor fiscal o contador público del Proponente que acredita la experiencia, según 
corresponda con la copia de la tarjeta profesional del contador público o revisor fiscal (según 
corresponda) y certificado de antecedentes disciplinarios vigente, expedido por la Junta Central de 
Contadores, o los documentos equivalentes que hagan sus veces en el país donde se expide el 
documento del profesional” 

 
“(…) Facturación emitida por el Revisor Fiscal o por el Contador Público deberá indicar: i) Nombre o 
razón social y NIT del contratante, adquirente de los servicios de Supervisión a, ii) Número de las facturas 
emitidas de acuerdo con el sistema de numeración consecutiva asignado, iii) Valor de cada una de las 
facturas emitidas con discriminación del IVA pagado y iv) Fecha de emisión o expedición de cada factura. 
En caso de contratos en ejecución y no haberse realizado facturación, la certificación requerida deberá 
manifestar tal condición” 

  

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
CUMPLE 

SI NO 

 

Objeto y número de contratos: Se considerará hábil el proponente que acredite experiencia en un (1) 
contrato terminado o en ejecución, cuyo objeto comprenda directamente el servicio de renting o alquiler 
o arrendamiento de equipos de tecnología y/o infraestructura tecnológica. 

 

Valor: El contrato deberá tener una cuantía igual o superior al cincuenta (50%) del valor del presupuesto 
oficial expresado en SMMLV. 

 
Fecha de celebración: Debe haber sido celebrado máximo en los últimos tres (3) años contados antes 
de la fecha de cierre del presente proceso de selección, celebrados con entidades públicas o privadas 
en los cual(es) se acredite la experiencia solicitada en el presente numeral. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
X 

Subsanar 

REVISIÓN 

 

 
 
 
NO CUMPLE 

 
1) NO ANEXA EL CONTRATO DE ACUERDO CON LO SOLICITADO EN EL NUMERAL 1.13.1 DE LOS 
TÉRMINOS DE REFERENCIA: “Soportes: En caso de contratos terminados se deberá aportar copia 
del(los) contrato(s) solicitado(s) para acreditar la experiencia específica con su(s) respectiva(s) acta(s) 
de liquidación o de terminación. Podrá soportarse también la experiencia con copia del(los) contrato(s) 
solicitado(s) y la certificación expedida por el contratante en los términos aquí requeridos. (Nota: en todo 



 

 

 

caso se deberá aportar copia del contrato). Para contratos en ejecución se deberá aporta certificación 
expedida por el contratante en los términos aquí requeridos”. 

 

2) LA CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL NO CONTIENE LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN 
LOS TÉRMINOS DE LA CONVOCATORIA. “(…) Facturación emitida por el Revisor Fiscal o por el 
Contador Público deberá indicar: i) Nombre o razón social y NIT del contratante, adquirente de los 
servicios de Supervisión a, ii) Número de las facturas emitidas de acuerdo con el sistema de numeración 
consecutiva asignado, iii) Valor de cada una de las facturas emitidas con discriminación del IVA pagado 
y iv) Fecha de emisión o expedición de cada factura. En caso de contratos en ejecución y no haberse 
realizado facturación, la certificación requerida deberá manifestar tal condición” 

  

REQUISITOS HABILITANTES EQUIPO DE TRABAJO 

CONDICIONES CUMPLE 

SI NO 

El proponente deberá anexar a la propuesta toda la información necesaria que permita conocer al detalle 
el perfil y la experiencia de los siguientes profesionales requeridos para el servicio referido, anexando las 
certificaciones que acrediten la experiencia y la formación académica de estos. 

El personal mínimo requerido habilitante es: 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
X 

Subsanar 

 PERFIL EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECÍFICA CANT  

 
Ingeniero de telecomunicaciones, sistemas, 
electrónico, eléctrico, y/o áreas afines 

No menor de DIEZ (10) años contados a partir de 
la terminación y aprobación del pensum 
académico de educación superior y hasta la fecha 
de cierre del plazo de la presente convocatoria 
pública de ofertas 

Experiencia mínimo de dieciocho (18) meses en 
Configuración, implementación, análisis y/o puesta 
en marcha de soluciones en seguridad perimetral y/o 
sistemas de Data y/o cableado estructurado y/o redes 
de infraestructura. 

 
 

1 

 
 

Ingeniero de telecomunicaciones, sistemas, 
electrónico, eléctrico y/o áreas afines 

No menor de DIEZ (10) años contados a partir de 
la terminación y aprobación del pensum 
académico de educación superior y hasta la fecha 
de cierre del plazo de la presente convocatoria 
pública de ofertas 

Experiencia mínimo de treinta y seis (36) meses en 
Montaje o implementaciones en soluciones de 
equipos de cómputo, o redes de datos, redes 
eléctricas, redes de telecomunicaciones o servidores 
o integraciones con los demás sistemas en 
datacenter 

 

 
1 

Técnico o tecnólogo en sistemas, 
telecomunicaciones, sistemas de información 
y/o carreras afines. 

No menor de treinta y seis (36) meses contados a 
partir del grado y hasta la fecha de cierre del plazo 
de la presente convocatoria pública de ofertas. 

Experiencia mínimo de dieciocho (18) meses en 
Montajes de redes eléctricas, redes de datos, 
desarrollador y/o organización de Data center 

 
1 

REVISIÓN 

NO CUMPLE - NO SE ADJUNTA DILIGENCIADO EL ANEXO 11 “EQUIPO DE TRABAJO VINCULADO 
AL PROYECTO”, POR TAL MOTIVO Y ACORDE CON LO DESCRITO EN LOS TÉRMINOS DE 
REFERENCIA SE SOLICITA DIRECTAMENTE LA SUBSANACIÓN SIN VERIFICARSE DE FONDO 
LOS REQUISITOS Y SOPORTES DEL PERSONAL, DEBIENDO EL OFERENTE EVALUAR QUE 
NINGÚN REQUISITO LE FALTE CON LA SUBSANACIÓN CORREPONDIENTE. 

 
“ANEXO 11 – (…) De no diligenciarse el presente formato, no se podrá verificar de fondo información 
alguna y se solicitará directamente la subsanación” 

HABILITANTES CAPACIDAD FINANCIERA 

CONDICIONES Y REVISIÓN 
CUMPLE 

SI NO 
   

X 
Subsanar 

  

INDICADOR 
 

EXIGIDO 
CORE IP SAS  

Presentado Evaluación 

LIQUIDEZ ≥ 1,45 1,91 NO CUMPLE 



 

 

 

 ENDEUDAMIENTO ≤ 0,60 0,52 NO CUMPLE    

RCI ≥ 4 6,71 NO CUMPLE 

 

NO CUMPLE – NO ADJUNTA SOPORTES REQUERIDOS ACREDITACIÓN DE LOS INDICADORES 
 
(…) El objeto de la verificación financiera es validar si los proponentes cuentan con la capacidad 
financiera exigida en los términos de referencia, a través de los estados financieros certificados del 
año 2022. 

 

La capacidad financiera se evaluará con base en la información financiera contenida en los 
estados financieros. 

HABILITANTES CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

CONDICIONES Y REVISIÓN 
CUMPLE 

SI NO 

 
 
 
 
 

 
NO CUMPLE – NO ADJUNTA SOPORTES REQUERIDOS ACREDITACIÓN DE LOS INDICADORES 

 
(…) El objeto de la verificación financiera es validar si los proponentes cuentan con la capacidad 
financiera exigida en los términos de referencia, a través de los estados financieros certificados del 
año 2022. 

 

La capacidad financiera se evaluará con base en la información financiera contenida en los 
estados financieros. 

  
 
 
 
 

X 
Subsanar 

 
 

RESUMEN INFORME DE EVALUACIÓN 

PROPONENTE: CORE IP SAS 

 

REQUISITOS HABILITANTES VERIFICACIÓN 

CAPACIDAD JURÍDICA NO CUMPLE 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE NO CUMPLE 

EQUIPO MÍNIMO DE TRABAJO NO CUMPLE 

CONDICIONES TÉCNICAS cumple 

CAPACIDAD FINANCIERA NO CUMPLE 

CAPACIDAD DE ORGANIZACIÓN NO CUMPLE 

 

INDICADOR 
 

EXIGIDO 
CORE IP SAS 

Presentado Evaluación 

ROE ≥ 0,2 0,48 NO CUMPLE 

ROA ≥ 0,1 0,23 NO CUMPLE 

 



 

 

 

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 

PROPONENTE: DE LA CRUZ CENTRO EMPRESARIAL Y DE NEGOCIOS S.A.S. 

REQUISITOS HABILITANTES CAPACIDAD JURÍDICA 

CAPACIDAD JURÍDICA CONDICIONES 
CUMPLE 

Observación 
SI NO 

 

CARTA DE PRESENTACIÓN 

De acuerdo con el contenido del ANEXO CARTA DE 
PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA, esta debe 
estar suscrita por la persona natural o por el 

   

DE LA PROPUESTA representante legal de la persona jurídica o por el 
representante designado por los miembros del 
consorcio o de la unión temporal. 

X 

FIRMADA POR R/L EDWIN JAVIER RAMIREZ 
AVALADA POR CESAR ALBERTO RESTREPO 

 

 
CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL 

Copia del documento. El registro mercantil debe ser 
expedido por la Cámara de Comercio o la autoridad 
competente y estar vigente, expedido con antelación 
máxima de treinta (30) días calendario a la fecha de 
cierre del presente proceso y cumplir las demás 
condiciones de los términos de referencia. 

  
 
 
 

 
X 

 
 
 
 

 
Subsanar NO CUMPLE 

 
NO CUMPLE CON LA AUTORIZACION CONTENIDA EN EL NUMERAL 4.2.2, de 

acuerdo con la cuantía del proceso: “Si el representante legal de la sociedad tiene 
restricciones para contraer obligaciones en nombre de la misma, deberá acreditar 
autorización suficiente del órgano competente social respectivo para contraer 
obligaciones en nombre de la sociedad” 

AFILIACIÓN O CONSTANCIA 
Certificado de que se encuentra al día en el pago de 
sus aportes al sistema de seguridad social y demás 
soportes 

   

DE APORTES AL SISTEMA DE   

SEGURIDAD SOCIAL   

INTEGRAL 
X Subsanar NO CUMPLE 

LA EMPRESA CUENTA CON REVISOR FISCAL Y POR ENDE LA CERTIFICACIÓN   

DEBE SER SUSCRITA POR ESTE DE CONFORMIDAD A LO PREVISTO EN LOS   

TÉRMINOS DE REFERENCIA.   

ANTECEDENTES VIGENTES 
DE RESPONSABILIDAD 
DISCIPLINARIA 

Verificación con la Procuraduría General de la 
Nación 

 

X 
  

VERIFICADO 

ANTECEDENTES VIGENTES 
DE RESPONSABILIDAD 
FISCAL 

 
Verificación con la Contraloría. 

 
X 

  
VERIFICADO 

ANTECEDENTES JUDICIALES 
VIGENTES 

 

Verificación con la Policía Nacional 
 

X 
  

VERIFICADO 

CERTIFICADO DE NO 
SANCIONES   O 
INCUMPLIMIENTOS 

De acuerdo con el contenido del 
CERTIFICACIÓN DE NO SANCIONES 

ANEXO 
 

X 
  

COMPROMISO DE PROBIDAD 
De acuerdo con el contenido del ANEXO DE 
COMPROMISO 

 
X Subsanar 



 

 

 

NO CUMPLE 
EL ANEXO NO SE DILIGENCIÓ DE MANERA CORRECTA. NO SE REEMPLAZARON 
LOS CAMPOS CORRESPONDIENTES A NOMBRE, NIT 

   

CONSULTA   REGISTRO 
NACIONAL DE   MEDIDAS 
CORRECTIVAS    DEL 
MINISTERIO  DE  DEFENSA 
NACIONAL – POLICÍA 
NACIONAL 

 

 
Verificación página web de la Policía Nacional. 

 

 
X 

  

FOTOCOPIA DEL 
DOCUMENTO DE IDENTIDAD. 

 

Copia documento de identificación del R/L 
 

X 
  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE 

LA PROPUESTA 

En la propuesta debe obrar la garantía de seriedad. 
La no presentación de la misma en forma simultánea 
con la oferta hará que ésta última sea rechazada. 

 

 
X 

  

 

RECIBO DE PAGO 
 

Copia 

ESPECIFICACIONES: 
Aseguradora: SEGUROS DEL ESTADO 
No. De póliza: 65-45-101083472 
Vigencia: 24/10/2023 hasta 24/02/2024 
Valor asegurado: $500,699,592 
Tomador: DE LA CRUZ CENTRO EMPRESARIAL Y DE NEGOCIOS 
Beneficiario: CORPORACION RUTA N MEDELLIN 
Valor asegurado 10% del PO 
Adjunta certificado EL RECIBO DE PAGO NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS DEL NUMERAL 4.2.10 

CERTIFICADO DE 
INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES 

 

Diligenciar el formato ANEXO 
 

X 
  

COMPROMISO 
ANTICORRUPCIÓN 

Anexo – COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 
  

 
 
 

AVAL O ABONO DE LA 
PROPUESTA. 

La propuesta presentada debe contar con el aval 
de un profesional en Ingeniería de: 
Telecomunicaciones; Sistemas; Computación; 
Software, Informática; Tecnologías de la 
Información y Comunicaciones; Eléctrica; o 
Electrónica, diligenciando la carta de presentación 
de la propuesta y anexando como adjunto la copia 
de la tarjeta profesional y certificado de vigencia 
actualizado expedido por el ente competente. 

  
 
 
 
 
 
 

X 

 
 
 
 
 
 
 

Subsanar 

NO CUMPLE 
PROPUESTA AVALADA POR EL INGENIERO DE TELECOMUNICACIONES CESAR 

ABEL RESTREPO RIVERA, PERO NO ANEXA SOPORTES CORRESPONDIENTES 

DEL PROFESIONAL DE ACUERDO CON EL NUMERAL 4.2.12 DE LOS TÉRMINOS 

DE REFERENCIA 

REGISTRO ÚNICO 
TRIBUTARIO – RUT 

El proponente deberá adjuntar junto con su 
propuesta el Registro Único Tributario emitido por la 

 

X 
  



 

 

 

 Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
DIAN. 

   

 
 

IMPLEMENTACIÓN DEL 
SISTEMA DE GESTIÓN DE 
LA SEGURIDAD Y SALUD 
EN EL TRABAJO 

El proponente deberá acreditar el Certificado 
expedido por la ARL respecto al cumplimiento del 
SG-SST y los estándares mínimos en SST 
establecidos en la Resolución 0312 del 13 de 
febrero de 2019, debe haber sido expedido en los 
últimos seis (6) meses anteriores a la fecha de 
cierre estipulada para el presente proceso, con un 
puntaje de 85%, en caso de consorcios y uniones 
temporales cada uno de los integrantes deberá 
acreditar su certificado (SG-SST). 

 
 
 

 
X 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONDICIONES TÉCNICAS 

Equipos de redes de telecomunicaciones. El 
oferente deberá anexar el certificado vigente que lo 
autoriza como Partner o socio de distribución del 
fabricante de los equipos ofrecidos. Esta 
certificación debe ser expedida directamente por el 
fabricante. 

Equipos de cómputo y servidores. El oferente 
deberá anexar el certificado vigente que lo autoriza 
como Partner o socio de distribución del fabricante 
de los equipos ofrecidos. Esta certificación debe ser 
expedida directamente por el fabricante. 

Solución de telefonía IP. El oferente deberá anexar 
el certificado vigente que lo autoriza como Partner o 
socio de distribución del fabricante de los equipos 
ofrecidos. Esta certificación debe ser expedida por el 
fabricante o distribuidor autorizado en el país. 

Tiempo de entrega. El oferente deberá manifestar 
a través de certificación suscrita por su 
Representante Legal que cuenta con la capacidad 
de entrega, instalación, configuración, puesta en 
marcha y funcionamiento de la totalidad de la 
solución tecnológica objeto del presente proceso en 
un plazo no mayor a un (1) mes contado a partir del 
acta de inicio 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Subsanar 

Equipos de redes de telecomunicaciones – NO CUMPLE – Certificación no acredita ser Partner 
o socio de distribución del fabricante. 

Equipos de cómputo y servidores – NO CUMPLE - Certificación no acredita ser Partner o socio 
de distribución del fabricante. 

Solución de telefonía IP. – NO CUMPLE - Certificación no acredita ser Partner o socio de 
distribución del fabricante. 

Tiempo de entrega - CUMPLE 

Tiempo de entrega - CUMPLE 

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OFRECIMIENTO 
ECONÓMICO 

La propuesta económica deberá ser 
diligenciada según anexo correspondiente. El 
valor de la propuesta económica debe 
presentarse en pesos colombianos y 
contemplar todos los costos directos e 
indirectos para la completa y adecuada 
ejecución del proyecto del presente proceso, los 
riesgos y la administración de estos. Al formular 
la oferta, el proponente acepta que estarán a su 
cargo todos los impuestos, tasas y 
contribuciones establecidos por las diferentes 
autoridades nacionales, departamentales o 
municipales y dentro de estos mismos niveles 
territoriales, los impuestos, tasas y 
contribuciones establecidos por las diferentes 
autoridades. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
X 

  

 Los estimativos técnicos que hagan los 
proponentes para la presentación de sus 
ofertas deben tener en cuenta que la ejecución 
del contrato se regirá íntegramente por lo 
previsto en los documentos del proceso y que 
en sus cálculos económicos deben incluir todos 
los aspectos y requerimientos necesarios para 
cumplir con todas las obligaciones 
contractuales y asumir los riesgos previstos en 
dichos documentos La inconsistencia entre 
ellos podrá dar lugar a que la propuesta se 
considere inadmisible. 

 

El oferente presenta el ofrecimiento económico de conformidad al anexo creado para tal fin, en 
valor total de $4.936.986.000,16 y en valor mensual de $102.853.875,00. 

 

EXPERIENCIA HABILITANTE DEL PROPONENTE 

EXPERIENCIA GENERAL 
CUMPLE 

SI NO 

Objeto y número de contratos: Se considerará hábil el proponente que acredite experiencia general en 
un (1) contrato terminado o en ejecución cuyo objeto comprenda directamente el suministro, provisión o 
venta de equipos de tecnología y/o de infraestructura tecnológica. 

 
Valor: El contrato deberá tener una cuantía igual o superior al cincuenta por ciento (50%) del valor del 
presupuesto oficial expresado en SMMLV. 

 

Fecha de celebración: Debe haber sido celebrado máximo en los últimos tres (3) años contados desde 
la fecha de cierre del presente proceso de selección, celebrados con entidades públicas o privadas en 
los cual(es) se acredite la experiencia solicitada en el presente numeral 

  
 
 
 

X 
Subsanar 

 



 

 

 

REVISIÓN 

 

 
 
NO CUMPLE – LA CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL NO CONTIENE LOS REQUISITOS 
SOLICITADOS EN LOS TÉRMINOS DE LA CONVOCATORIA. “(…) Facturación emitida por el Revisor 
Fiscal o por el Contador Público deberá indicar: i) Nombre o razón social y NIT del contratante, 
adquirente de los servicios de Supervisión a, ii) Número de las facturas emitidas de acuerdo con el 
sistema de numeración consecutiva asignado, iii) Valor de cada una de las facturas emitidas con 
discriminación del IVA pagado y iv) Fecha de emisión o expedición de cada factura. En caso de contratos 
en ejecución y no haberse realizado facturación, la certificación requerida deberá manifestar tal 
condición” 

  

EXPERIENCIA ESPECÍFICA 
CUMPLE 

SI NO 

 

Objeto y número de contratos: Se considerará hábil el proponente que acredite experiencia en un (1) 
contrato terminado o en ejecución, cuyo objeto comprenda directamente el servicio de renting o alquiler 
o arrendamiento de equipos de tecnología y/o infraestructura tecnológica. 

 
Valor: El contrato deberá tener una cuantía igual o superior al cincuenta por ciento (50%) del valor del 
presupuesto oficial expresado en SMMLV. 

 
Fecha de celebración: Debe haber sido celebrado máximo en los últimos tres (3) años contados antes 
de la fecha de cierre del presente proceso de selección, celebrados con entidades públicas o privadas 
en los cual(es) se acredite la experiencia solicitada en el presente numeral. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
X 

Subsanar 

REVISIÓN 

 

 
 
NO CUMPLE 

 

1) DEBE ANEXAR EL CONTRATO CELEBRADO DE ACUERDO CON EL NUMERAL 1.13.1 DE LOS 
TÉRMINOS DE REFERENCIA: “Soportes: En caso de contratos terminados se deberá aportar copia 
del(los) contrato(s) solicitado(s) para acreditar la experiencia específica con su(s) respectiva(s) acta(s) 
de liquidación o de terminación. Podrá soportarse también la experiencia con copia del(los) contrato(s) 



 

 

 

solicitado(s) y la certificación expedida por el contratante en los términos aquí requeridos. (Nota: en todo 
caso se deberá aportar copia del contrato). Para contratos en ejecución se deberá aporta certificación 
expedida por el contratante en los términos aquí requeridos” 

 
2) LA CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL NO CONTIENE LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN 
LOS TÉRMINOS DE LA CONVOCATORIA. “(…) Facturación emitida por el Revisor Fiscal o por el 
Contador Público deberá indicar: i) Nombre o razón social y NIT del contratante, adquirente de los 
servicios de Supervisión a, ii) Número de las facturas emitidas de acuerdo con el sistema de numeración 
consecutiva asignado, iii) Valor de cada una de las facturas emitidas con discriminación del IVA pagado 
y iv) Fecha de emisión o expedición de cada factura. En caso de contratos en ejecución y no haberse 
realizado facturación, la certificación requerida deberá manifestar tal condición” 

  

REQUISITOS HABILITANTES EQUIPO DE TRABAJO 

CONDICIONES CUMPLE 

SI NO 

El proponente deberá anexar a la propuesta toda la información necesaria que permita conocer al detalle 
el perfil y la experiencia de los siguientes profesionales requeridos para el servicio referido, anexando 
las certificaciones que acrediten la experiencia y la formación académica de estos. 

  

El personal mínimo requerido habilitante es: 
 

 PERFIL EXPERIENCIA GENERAL EXPERIENCIA ESPECÍFICA CANT   

 
Ingeniero de telecomunicaciones, sistemas, 
electrónico, eléctrico, y/o áreas afines 

No menor de DIEZ (10) años contados a partir de 
la terminación y aprobación del pensum 
académico de educación superior y hasta la fecha 
de cierre del plazo de la presente convocatoria 
pública de ofertas 

Experiencia mínimo de dieciocho (18) meses en 
Configuración, implementación, análisis y/o puesta 
en marcha de soluciones en seguridad perimetral y/o 
sistemas de Data y/o cableado estructurado y/o redes 
de infraestructura. 

 
 

1 

 

 
 

Ingeniero de telecomunicaciones, sistemas, 
electrónico, eléctrico y/o áreas afines 

No menor de DIEZ (10) años contados a partir de 

la terminación y aprobación del pensum 
académico de educación superior y hasta la fecha 
de cierre del plazo de la presente convocatoria 
pública de ofertas 

Experiencia mínimo de treinta y seis (36) meses en 
Montaje o implementaciones en soluciones de 
equipos de cómputo, o redes de datos, redes 
eléctricas, redes de telecomunicaciones o servidores 
o integraciones con los demás sistemas en 
datacenter 

 

 
1 

 

Técnico o tecnólogo en sistemas, 

telecomunicaciones, sistemas de información 
y/o carreras afines. 

No menor de treinta y seis (36) meses contados a 

partir del grado y hasta la fecha de cierre del plazo 
de la presente convocatoria pública de ofertas. 

Experiencia mínimo de dieciocho (18) meses en 

Montajes de redes eléctricas, redes de datos, 
desarrollador y/o organización de Data center 

 
1 

 

    

X 
Subsanar 

 
 

REVISIÓN 

   

PERFIL 1 
DAVID RICARDO HENAO RENDÓN 

     

Formación Académica: CUMPLE 
Experiencia General: CUMPLE 
Experiencia Específica: CUMPLE 

     

Carta de compromiso: CUMPLE 
Documento de identidad: CUMPLE 
Copia de titulos academicos: CUMPLE 
Matrícula Profesional: CUMPLE 
Soportes de experiencia: CUMPLE 

     

PERFIL 2 
CESAR ALBERTO RESTREPO RIVERA 

     



 

 

 

Formación Académica: CUMPLE 
Experiencia General: CUMPLE 
Experiencia Específica: CUMPLE 

 
Carta de compromiso: CUMPLE 
Documento de identidad: CUMPLE 
Copia de titulos academicos: CUMPLE 
Matrícula Profesional: CUMPLE 
Soportes de experiencia: CUMPLE 

 

PERFIL 3 
JUAN CAMILO RIVERA RIOS 

 
Formación Académica: CUMPLE 
Experiencia general: CUMPLE 
Experiencia específica: CUMPLE 

 
Carta de compromiso: CUMPLE 
Documento de identidad: CUMPLE 
Copia de titulos academicos: CUMPLE 
Matrícula Profesional: NO CUMPLE: No anexa tarjeta o matrícula profesional 
Soportes de experiencia: CUMPLE 

  

HABILITANTES CAPACIDAD FINANCIERA 

CONDICIONES Y REVISIÓN 
CUMPLE 

SI NO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CUMPLE 

 
 
 
 

 
X 

 

HABILITANTES CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

CONDICIONES Y REVISIÓN 
CUMPLE 

SI NO 
  

 

X 

 

  
INDICADOR 

 
EXIGIDO 

DE LA CRUZ CENTRO EMPRESARIAL Y DE 
NEGOCIOS SAS 

 

Presentado Evaluación 

ROE ≥ 0,20 0,45 CUMPLE 

ROA ≥ 0,10 21 CUMPLE 

 

INDICADOR 

 

EXIGIDO 

DE LA CRUZ CENTRO EMPRESARIAL Y 
DE NEGOCIOS SAS 

Presentado Evaluación 

LIQUIDEZ ≥ 1,45 4,32 CUMPLE 

ENDEUDAMIENTO ≤ 0,60 0,54 CUMPLE 

RCI ≥ 4 54,14 CUMPLE 

 



 

 

 

 

CUMPLE 
  

 

RESUMEN INFORME DE EVALUACIÓN 

 
PROPONENTE: DE LA CRUZ CENTRO EMPRESARIAL Y DE NEGOCIOS 

 
 

REQUISITOS HABILITANTES VERIFICACIÓN 

CAPACIDAD JURÍDICA NO CUMPLE 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE NO CUMPLE 

EQUIPO MÍNIMO DE TRABAJO NO CUMPLE 

CONDICIONES TÉCNICAS NO CUMPLE 

CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE 

CAPACIDAD DE ORGANIZACIÓN CUMPLE 

 
INFORME DE EVALUACIÓN 

REQUISITOS HABILITANTES 

 
Teniendo en cuenta la revisión que antecede, los proponentes: CORE IP SAS, con NIT 900945968- 
4, representado legalmente por JULIANA VELEZ OCAMPO, identificada con Cédula de Ciudadanía 
No. 1.036.622.274 y DE LA CRUZ CENTRO EMPRESARIAL Y DE NEGOCIOS, con NIT 
901389069-6, representado legalmente por EDWIN JAVIER RAMIREZ LOPERA, identificado con 
Cédula de Ciudadanía No. 98.659.850, NO SE ENCUENTRAN HABILITADOS conforme a los 
requisitos evaluados con NO CUMPLE, debiéndose subsanar dentro del término otorgado en los 
Términos de Referencia, es decir, hasta el 01 de noviembre de 2023 y hasta las 17:00 horas. 

 

La presente es dada a los treinta y un (31) días del mes de octubre de 2023, por los miembros del 
Comité: 

 
 
 

 
CAROL BEDOYA OSORNO DIANA CAROLINA VANEGAS 
Rol Jurídico Rol Financiero 

 

 

JESÚS JHAIR REYES LÓPEZ 
Rol Técnico 


